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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

A. RECEITA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

A.l) Informe a Receita Total Arrecadada até 30/11/2020:

Resposta: R$ 28,658,526.44

Comentédrios: -

A.2) Informe a estimativa inicial de Arrecadagcdo de Receita até
30/11/2020:

Resposta: R$ 26,913,333.34

Comentédrios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

B. EXAMES PRELIMINARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

1) Houve edigdo do decreto de calamidade publica ou de estado de
emergéncia?

Resposta: Sim

Comentédrios: Decreto 1927 de 23/03/2020- Decreta estado de emergéncia e

Decreto 1932 de 02/04/2020 - Decreta estado de calamidade

publica

1.1) Informar o numero do decreto:

Resposta: 1927 e 1932

Comentéarios: -

1.2) Informar a data de publicagcdo do decreto:

Resposta: 23/03/2020

Comentédrios: Decreto de Emergéncia 1927 dia 23/03/2020
Decreto de calamidade 1932 dia 02/04/2020
1.3) Informe a URL de publicag¢do do decreto de calamidade:

Resposta: http://104.41.25.207:8079/transparencia/

Comentarios: -

2) Houve reconhecimento do Decreto pela Assembleia Legislativa?

Resposta: Sim

Comentédrios: https://www.al.sp.gov.br/noticia/?06/04/2020/confira-a-lista-
dos—-municipios-que-ja-enviaram-o-decreto-de-calamidade-
publica-a-alesp

2.1) Informar a data de remessa do Decreto de Calamidade a
Assembleia Legislativa:

Resposta: 06/04/2020

Comentédrios: https://www.al.sp.gov.br/noticia/?06/04/2020/confira-a-lista-
dos-municipios-que-ja-enviaram-o-decreto-de-calamidade-
publica-a-alesp
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

B. EXAMES PRELIMINARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

3) Providenciou a formagdo de equipe multidisciplinar ou comité de
crise para avaliacdes, deliberagdes e acompanhamento do planejamento
e das acdes de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentdrios: ELABORAMOS UM PLANO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO E ORGANIZACAO
DOS SERVICOS DE SAUDE

3.1) HA participacdo do Conselho Municipal de Satde nesta equipe
multidisciplinar ou comité de crise?

Resposta: Sim

Comentarios: -

3.2) H& divulgagdo a populagdo das medidas sanitarias sobre o
enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentédrios: http://104.41.25.207:8079/transparencia/

3.3) Qual o meio utilizado para a divulgagdo a populagdo das medidas
sanitadrias sobre o enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Site institucional do municipio, carro de som e paginas nas
redes sociais da Prefeitura do prefeito e da Camara municipal

Comentarios: -

4) Foi elaborado plano municipal de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

5) Existem instrumentos (planilhas e/ou aplicativos) para o
acompanhamento da involugdo ou evolugdo das demandas relacionadas as
acdes de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

B. EXAMES PRELIMINARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

6) O Municipio esta divulgando todos os atos, as receitas e as
despesas decorrentes da situagdo de calamidade publica no portal de
transparéncia do municipio, em conformidade com o Comunicado SDG n°
18/20207

Resposta: Sim

Comentarios: -

6.1) Informe a URL de divulgagdo dos atos, receitas e despesas
decorrentes da situagdo de calamidade publica:

Resposta: http://104.41.25.207:8079/transparencia/

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

7) Houve criagdo, aperfeicoamento ou ampliagdo de programas
governamentais, destinados ao enfrentamento do COVID-19?
Resposta: Sim

Comentédrios: Ampliacdo do programa de fornecimento de cestas basicas,
através do programa - distribuicdo gratuita- Assistencia
Social
Cartdo merenda escolar, plantdo médico 24 horas

7.1) Informe o nome dos programas ou ag¢des governamentais criados,
aperfeigoados ou ampliados relacionados ao enfrentamento do COVID-19

Resposta: Ampliagcdo do programa de fornecimento de cestas basicas,
através do programa - distribuigdo gratuita- Assistencia
Social

Cartdo merenda escolar, plantdo médico 24hs

Comentéarios: -

8) Houve recebimento de repasses federais e/ou estaduais destinados
ao enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: Sim

Comentarios: -

8.1) Qual o montante de repasses federais recebidos para o
enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: RS$ 646,110.09

Comentarios: -

8.2) Qual o montante de repasses estaduais recebidos para o
enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: R$ 483,186.14

Comentéarios: -

9) Houve realizagcido de despesas para o enfrentamento do COVID-19 até
o presente momento (independentemente da fonte de recursos e da
funcdo de governo)?

Resposta: Sim
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Comentarios: -

9.1) Qual o montante total de despesas para o enfrentamento do
COVID-19 até o presente momento (independentemente da fonte de
recursos e da fungcdo de governo)?

Resposta: Valor Empenhado: R$ 1,137,069.62
Valor Liquidado: R$ 687,618.51
Valor Pago: R$ 687,618.51

Comentarios: -

10) As receitas e despesas destinadas ao enfrentamento ao COVID-19
estdo sendo langadas na contabilidade, com o cédigo de aplicagéo
312, conforme estabelecido no Comunicado AUDESP n° 28/2020?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

11) Houve a elaboragdo de plano de contingéncia orgamentaria?

Resposta: Sim

Comentarios: CONTINGENCIA ORCAMENTARIA JA E CONTEMPLADA NA LDO.

11.1) A Prefeitura realizou alguma medida de contingenciamento em
face da queda na arrecadagdo, até o presente momento?

Resposta: Nao

Comentédrios: Ndo houve queda na arrecadacéo

11.1.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: -

Comentarios: -

11.2) A Cémara adotou alguma medida para auxiliar a Prefeitura no
combate a pandemia ?

Resposta: Sim

Comentérios: REALIZOU A DEVOLUCAO DO REMANESCENTE DO DUODECIMO NO VALOR DE
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

R$ 200.000,00 ,NO DIA 17/09/2020, A FIM DE AUXILIAR O
EXECUTIVO, A MANTER OS PROGRAMAS E PROJETOS, NO CORRENTE ANO
MARCADO PELA PANDEMIA DO COVID-19

11.2.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: REALIZOU A DEVOLUGAO DO REMANESCENTE DO DUODECIMO NO VALOR DE
R$ 200.000,00 ,NO DIA 17/09/2020, A FIM DE AUXILIAR O
EXECUTIVO, A MANTER OS PROGRAMAS E PROJETOS, NO CORRENTE ANO
MARCADO PELA PANDEMIA DO COVID-19

Comentarios: -

12) Realizou alguma renuncia de receita até o presente momento?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

12.1) Qual o montante total de renuncia de receita realizada até o
presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -

12.2) Desse montante total, qual o valor de renuncia de receita
realizada para atender a necessidade imposta pela pandemia?

Resposta: -

Comentarios: -

13) Houve abertura de créditos extraordinarios?

Resposta: Sim

Comentarios: -

13.1) Qual o montante total de créditos extraordinadrios abertos até
o presente momento?

Resposta: R$ 1,080,480.00

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

13.2) Deste montante total, qual o valor de créditos extraordinarios
abertos exclusivamente para o enfrentamento do COVID-19, até o
presente momento?

Resposta: R$ 1,080,480.00

Comentarios: -

13.3) A abertura dos créditos extraordinarios esta amparada em
alguma fonte ou dotagdo existente no orgamento?

Resposta: Sim

Comentarios: RESERVA DE CONTINGENCIA, E EXCESSO DE ARRECADACAO

13.4) Houve estimativa de impacto sobre o equilibrio orcamentario e
financeiro para a abertura de créditos extraordinarios?

Resposta: Nao
Comentédrios: Foi wutilizada a reserva de contingéncia para a a abertura

desses créditos e também excesso de arrecadacdo de recursos
enviados para o combate as pandemia

13.5) Houve cientificagdo ao Poder Legislativo sobre a abertura de
créditos extraordinarios?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

14) Existem reservas de contingéncia previstas no orgamento de 20207
Resposta: Sim

Comentéarios: -

14.1) Qual o montante total da reserva de contingéncia previsto no
orgcamento de 20207?

Resposta: R$ 290,000.00

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

14.2) Houve wutilizagdo de reserva de contingéncia prevista no
orgcamento de 2020 até o presente momento, destinada ou ndo ao
enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

14.3) Qual o montante total da reserva de contingéncia utilizada até
o presente momento?

Resposta: R$ 290,000.00

Comentarios: -

14.4) Deste montante total, qual o valor de reserva de contingéncia
foi destinada ao enfrentamento do COVID-197

Resposta: R$ 256,986.89

Comentéarios: -

15) Houve requisigdo de bens ou servigos de particular destinada ao
enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

15.1) Houve fixagcdo e/ou pagamento de valor a titulo de
ressarcimento em face de requisigcdo de bens ou servigo de
particular, destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: -

Comentarios: -

15.2) Qual o valor total fixado e/ou pago, até o momento, a este
titulo pela prefeitura?

Resposta: -

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

15.3) Houve estudo ou levantamento prévio para fixagdo do Jjusto
valor do bem ou servigo requisitado?

Resposta: -

Comentarios: -

10
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

D. EXAME DE CQNTRATACC)ES COM BASE NO DECRETO DE
CALAMIDADE PUBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

16) A Prefeitura realizou dispensas de licitagdo fundamentadas no
art. 24, IV da Lei Federal n° 8.666/93, para enfrentamento do COVID-
197

Resposta: Sim

Comentédrios: N° Contrato
0058/20
0057/20
0056/20
0055/20
0054/20
0027/20
0022/20

16.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de

licitacéao fundamentadas na Lei Federal n° 8.666/93, para
enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?
Resposta: R$ 226,192.82

Comentérios: -

17) A Prefeitura realizou dispensas de licitag¢do com fundamento na
Lei Federal n° 13.979/2020, para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

17.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de
licitagdo fundamentadas na Lei Federal n° 13.979/2020, para
enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: R$ 324,000.00

Comentarios: -

18) A Prefeitura realizou contratagdo a partir da adesdo a registro
de precos promovido por outro ente federativo (carona) para
enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

D. EXAME DE CQNTRATA(;C)ES COM BASE NO DECRETO DE
CALAMIDADE PUBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

18.1) Qual o montante total dos valores contratados a partir da
adesdo a registro de pregcos promovido por outro ente federativo
(carona)para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

E. EXAME DE CONTRATACOES COM O 32 SETOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

19) A Prefeitura realizou repasses ao 3° Setor voltados ao

enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?
Resposta: Nao
Comentédrios: -

19.1) Qual o montante total repassado ao 3° Setor, wvoltado ao
enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

F. RECURSOS HUMANOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

20) Houve contratacdo emergencial de @pessoal destinada ao
enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

20.1) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) com
o pagamento de pessoal <contratado emergencialmente para o
enfrentamento do COVID-19, até o ©presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

G. ASSISTENCIA SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

21) A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, ou érgéo
equivalente, vem tomando medidas de enfrentamento aos efeitos do
COVID-19 sobre a populagado?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

21.1) Citar, resumidamente, as medidas sociais de enfrentamento do
COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: Ampliagdo do programa de distribuigdo de cestas basicas para
os municipes que encontram-se sem emprego e a entrega de
itens do estoque da merenda escolar que estavam por vencer,
disponibilizados pelo Depto. de Educagédo.

Comentarios: -

21.2) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) na
adogdo das medidas sociais, até o presente momento?

Resposta: R$ 48,000.00

Comentarios: -

21.3) Houve elaboragcdo de plano de enfrentamento dos efeitos do
COVID-19 sobre a populagdo pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, ou érgdo equivalente?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

21.4) Houve participagdo do Conselho Municipal de Assisténcia Social
no planejamento e/ou acompanhamento das medidas sociais de
enfrentamento ao COVID-19 adotadas pela Secretaria?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

21.5) Houve necessidade de adogdo de medidas sociais, decorrentes da
pandemia, que ndo estavam contempladas no plano de enfrentamento do
COVID-197?

Resposta: Nao
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

G. ASSISTENCIA SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Comentarios: -

21.6) Houve distribuigdo de recursos financeiros municipais a
populagdo carente (auxilio emergencial municipal), em decorréncia da
crise do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

21.7) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados)
neste auxilio emergencial municipal, até o presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -

21.8) OQuantas pessoas foram atendidas pelo auxilio emergencial
municipal, até o presente momento?

Resposta: -

Comentéarios: -

21.9) A prefeitura recebeu doagdes em espécie destinadas a
assisténcia social?

Resposta: Nao

Comentarios: -

21.9.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentéarios: -

21.10) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais
destinadas a assisténcia social?

Resposta: Nao

Comentarios: -
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G. ASSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

21.10.1) Informe:

Resposta:
Comentarios:
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

H. EDUCACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

22) No decorrer do més em exame, as aulas presenciais para os alunos
da rede municipal de ensino sofreram paralisagdo, devido a Pandemia
do COVID-19?

Resposta: Total

Comentéarios: -

22.1) A Secretaria Municipal de Educagdo, ou érgdo equivalente, vem
tomando medidas educacionais de emergéncia voltadas a mitigar os
possiveis impactos sobre a aprendizagem?

Resposta: Sim

Comentarios: -

22.2) Citar, resumidamente, as medidas mitigadoras de impacto sobre
a aprendizagem mais relevantes adotadas.

Resposta: A- Envio de atividades escolares nédo presenciais
impressas a todos os estudantes;
B- Orientacdo de atividades escolares nao presenciais com
a utilizacdo de midias;
C- Monitoramento estatistica da realizacdo das atividades
escolares ndo presenciais;
D- Disponibilizagdo de conteiddo pedagégico por meio de

livros e midias.

Comentarios: -

22.2.1) Estdo sendo adotadas medidas alternativas para substituir as
aulas presenciais?

Resposta: Sim

Comentarios: -

22.2.1.1) Relacione:

Resposta: aulas "on line"
material impresso
outros

Comentédrios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

H. EDUCACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

22.2.1.1.1) Informe quais sdo as outras medidas alternativas de
substituigcdo das aulas presenciais:

Resposta: Envio de aulas gravadas e contetdos por diversas midias,
distribuigdo de 1livros didaticos, esclarecimento de duavidas
por diversos canais de comunicagéo.

Comentarios: -

22.3) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) na
adogdo de medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem, até o
presente momento?

Resposta: RS 84,780.52

Comentarios: -

22.4) A prefeitura recebeu doagdes em espécie destinadas a educagédo?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

22.4.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentarios: -

22.5) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais
destinadas a educacgéao?

Resposta: Sim
Comentédrios: 400 frascos de &lcool em gel.

TRE CIME HEALTH PRODUTOS ODONTO MEDICO HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 27.331.579/0001-21

22.5.1) Informe:

Resposta: 400 frascos de alcool em gel.
TRE CIME HEALTH PRODUTOS ODONTO MEDICO HOSPITALARES LTDA

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

H. EDUCACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

22.6) Houve elaboragdo de plano de enfrentamento do COVID-19 pela
Secretaria Municipal de Educagdo, ou 6rgdo equivalente?

Resposta: Sim

Comentarios: -

22.7) Houve participagdo do Conselho Municipal de Educag¢do no
planejamento e acompanhamento das medidas mitigadoras de impacto
sobre a aprendizagem adotadas pela Secretaria?

Resposta: Sim

Comentarios: -

22.8) Houve necessidade de adogdo de medidas mitigadoras de impacto
sobre a aprendizagem, decorrentes da pandemia, que nao estavam
contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

22.9) Houve Distribuicdo de merenda escolar aos alunos, durante a
suspensdo total ou parcial das aulas presenciais?

Resposta: Sim

Comentdrios: O municipio trabalha estoque minimo de merenda escolar, sob
um controle eficaz. Com isso, mediante a suspensdo das aulas,
ndo foram realizadas novas aquisic¢des de itens para a merenda
escolar e os poucos 1itens que estavam e estoque por vencer,
foram enviados ao Centro de Referéncia de Assisténcia Social
- Cras, para que fossem disponibilizadas as familias
necessitadas. Além disso, foi implementado e distribuido um
cartdo de débito "Cartdo Merenda Escolar" no valor de RS
40,00 mensais a TODOS OS ESTUDANTES matriculados na rede
municipal, para auxiliar na alimentacdo dos mesmos durante a
suspensdo das aulas.
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

|. SAUDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

23) A Secretaria Municipal de Saude, ou o6érgdo equivalente, vem
tomando medidas voltadas ao enfrentamento dos efeitos do COVID-19
sobre a sautde da populagédo?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

23.1) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) na
adocdo de medidas de saude voltadas ao enfrentamento ao COVID-19,
até o presente momento?

Resposta: R$ 564,716.58

Comentarios: -

23.2) A prefeitura recebeu doagdes em espécie destinadas a saude?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

23.2.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentarios: -

23.3) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais
destinadas a saude?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

23.3.1) Informe:

Resposta: -

Comentarios: -

23.4) Citar, resumidamente, as medidas de saude voltadas ao
enfrentamento ao COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: l1-Criamos uma escala de profissionais que ficam locados na
Unica entrada de pacientes da Unidade de Satde, que
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

|. SAUDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

identificam as pessoas com sintomas respiratérios;2-
Disponibilizamos &lcool em gel para todos os pacientes e
mascaras descartaveis para os pacientes que forem
identificados com sintomas respiratérios;3-Formamos uma
equipe (médico, enfermeira, técnica de enfermagem e
recepcionista) de Resposta Rapida (também através de escala)
para a chegada de casos de pessoas com sintomas
respiratérios;4-Definimos um local de espera de pessoas com
quadro clinico de sintomas respiratérios para avaliagdo de
profissional de nivel superior (médico e enfermeira);5-
Definimos uma Sala de Observagdo Clinica (Isolamento) para
receber casos de pessoas com sintomas respiratérios e fatores
de risco ou casos de pessoas com suspeita de COVID-19;6-
Fornecemos diariamente kit de material de protegdo individual
composto por um avental descartavel, mascaras descartaveis e
gorro descartavel para os profissionais escalados para as
atividades acima;7-Ampliamos a frequéncia da limpeza da
unidade, principalmente banheiros, maganetas, corrimdo e piso
locais da unidade com grande fluxo de pessoas (pacientes e
colaboradores), com alcool 70% ou solugdo de &agua sanitaria;
8-Divulgamos na radio local, Facebook e grupos de WhatsApp as
orientacodes e recomendac¢des quanto a necessidade de
isolamento social, higienizagcdo correta das mdos e medidas
adotadas pela Unidade de Satude para conter o fluxo diario de
atendimento;Adotamos todos os protocolos recomendados pelo
Ministério da Satde e Notas Técnicas da ANVISA.

Comentérios: -
23.5) Houve elaboracido de plano de enfrentamento do COVID-19, pela
Secretaria Municipal de Saude, ou érgdo equivalente?

Resposta: Sim

Comentarios: -

23.6) Houve participagdo do Conselho Municipal de Satde no
planejamento e/ou acompanhamento das medidas de saude voltadas ao
enfrentanto ao COVID-19 adotadas pela Secretaria?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

23.7) Houve necessidade de adocgcdo de medidas de saude, decorrentes
da pandemia, que ndo estavam contempladas no plano de enfrentamento
do COVID-19?

Resposta: Nao
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

|. SAUDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Comentarios: -

24) O Municipio é referéncia no atendimento a pacientes do COVID-19,
prestando assisténcia a populagdo de outro(s) municipios?

Resposta: Nao

Comentarios: -

24.1) Quantos municipios estdo sendo atendidos pela rede local de
saude (excluindo o municipio prestador das informacgdes)?

Resposta: -

Comentéarios: -

25) O Municipio possui hospitais de campanha construidos (montados)
ou em construgdo (montagem)?

Resposta: Nao

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

J. HOSPITAIS DE CAMPANHA

IMPLANTADO) - Item 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

25.1) N° CNES:

Resposta:

Comentéarios:

25.2) Data

Resposta:

Comentarios:

25.3) Valor

Resposta:

Comentéarios:

25.4) Valor

Resposta:

Comentéarios:

25.5) CNPJ

Resposta:
Comentérios:
25.6) Tipo
Resposta:
Comentéarios:
25.7) N° de
Resposta:

Comentéarios:

0

NAO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA
de inicio das atividades:

02/07/2020

NAO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA
envolvido na construcdo/montagem do hospital:
R$ 0.00

NAO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA
pago até o presente momento:

R$ 0.00

NAO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

do responsavel pela construgdo / montagem:

NAO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

de gerenciamento previsto ou existente do hospital:

Administracéo

NAO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

Leitos de UTI:
0

NAO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

24
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

J. HOSPITAIS DE CAMPANHA (CASO TENHA SIDO
IMPLANTADO) - ltem 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

25.8) N° de Leitos hospitalares de especialidades:

Resposta: 0

Comentéarios: NAO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

25.9) N° de Leitos de observacéo:

Resposta: 0

Comentédrios: NAO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

25.10) N° de Médicos:

Resposta: 0

Comentarios: NAO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

25.11) N° de Enfermeiros:

Resposta: 0

Comentéarios: NAO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

25.12) N° de Pessoal de Enfermagem (exceto enfermeiros):

Resposta: 0

Comentédrios: NAO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

25.13) O Hospital de campanha ja foi desativado?

Resposta: Nao

Comentédrios: N&o foi instalado hospital de campanha
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

K. ESTATISTICAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

26) Numero de exames coletados para o COVID-19, até o presente

momento

Resposta: 514
Comentarios: -

27) Numero de casos
Resposta: 33
Comentéarios: -

28) Numero de casos
Resposta: 753
Comentarios: -

29) Numero de casos
Resposta: 180
Comentarios: -

29.1) Percentual de
Resposta: 99.00%
Comentéarios: -

29.2) Percentual de
Resposta: 0.00%
Comentarios: -

29.3) Percentual de
Resposta: 1.00%

Comentarios: -

em analise do COVID-19, até o presente momento

descartados do COVID-19, até o presente momento

confirmados do COVID-19, até o presente momento

casos confirmados leves (se houver):

casos confirmados moderados (se houver) :

casos confirmados graves (se houver):
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

K. ESTATISTICAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

30) Numero de casos recuperados do COVID-19, até o presente momento

Resposta: 167

Comentéarios: -

31) Numero de ébitos confirmados de COVID-19, até o presente momento
Resposta: 2

Comentérios: -

32) Nuamero de ébitos suspeitos de COVID-19, até o presente momento
Resposta: 0

Comentérios: -

33) Numero de 6bitos descartados de COVID-19, até o presente momento
Resposta: 0

Comentarios: -

34) Numero de 1leitos na enfermaria existentes, até o presente
momento

Resposta: 0

Comentéarios: -

35) Numero de leitos na enfermaria ocupados, até o presente momento
Resposta: 0

Comentarios: -

36) Numero de leitos na UTI existentes, até o presente momento
Resposta: 0

Comentarios: -
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K. ESTATISTICAS
37) Numero de leitos na UTI ocupados, até o presente momento

Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Resposta:
Comentarios:
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020
L. EQUIPAMENTOS MEDICO-CIRURGICOS ADQUIRIDOS (R$)

(CASO EXISTA) - Item 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

38.1) Tipo de equipamento médico-cirurgico destinado
enfrentamento da pandemia:

Resposta: Monitor Multiparamétrico

Comentédrios: -

38.2) Marca/Modelo:

Resposta: BIOVENT - TURQUIA

Comentéarios: -

38.3) Quantidade:

Resposta: 1

Comentéarios: -

38.4) Valor unitario:

Resposta: RS$ 97,812.00

Comentédrios: -

38.5) Local de destinagéo:

Resposta: UNIDADE MISTA DE SAUDE DE SALTINHO- UNICA DO MUNICIPIO

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020
M. EQUIPAMENTOS MEDICO-CIRURGICOS RECEBIDOS (CASO

EXISTA) - Item 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

39.1) Origem do(s) equipamento(s):

Resposta: Governo Estadual

Comentédrios: -

39.2) Tipo de equipamento médico-cirurgico
enfrentamento da pandemia:

Resposta: Respirador/Ventilador pulmonar
Comentérios:

39.3) Marca/Modelo:

Resposta: BIOVENT - TURQUIA

Comentéarios: -

39.4) Quantidade:

Resposta: 1

Comentédrios: -

39.5) Local de destinacéo:

Resposta: UNIDADE MISTA DE SAUDE DE SALTINHO

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

N. SUSPENSAO DE PAGAMENTOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

40) Foram suspensos pagamentos de dividas com base na Medida
Proviséria n°® 2.185-35, de 24 de agosto de 2001 ou na Lei n°® 13.485,
de 2 de outubro de 20177

Resposta: Nao

Comentéarios: -

41) Foram suspensos pagamentos devidos no exercicio de 2020
decorrentes de operagdes de crédito interno ou externo celebradas
com o sistema financeiro ou instituicgdes multilaterais de crédito?

Resposta: Nao

Comentarios: -

41.1) Foi firmado aditamento contratual para suspensdo dos
pagamentos citado no item anterior?

Resposta: -

Comentarios: -

42) Foram suspensos pagamentos relativos aos recolhimentos das
contribuig¢des previdenciarias patronais dos Municipios devidas aos
respectivos regimes préprios?

Resposta: Nao

Comentarios: -

42.1) Foi autorizada por lei municipal especifica?

Resposta: -

Comentarios: -

43) Foram suspensos pagamentos de despesas de pessoal néo

relacionadas na Lei Federal Complementar n° 173, de 20207
Resposta: Nao
Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Novembro 2020

N. SUSPENSAO DE PAGAMENTOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

43.1) Cite o instrumento normativo:

Resposta: -

Comentarios: -

44) Foram regulamentadas localmente as proibig¢des relacionadas no
artigo 8° da Lei Complementar Federal n° 173, de 20207

Resposta: Sim

Comentéarios: -

44.1) Cite o instrumento normativo:

Resposta: LC 173/2020

Comentarios: -
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